
 

COMUNE DI PEROSA CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

ORIGINALE 

 

CONSIGLIO COMUNALE DEL : 21/12/2022 
DELIBERAZIONE N.    : 13 

 
OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2021. RIAPPROVAZIONE 
ALLEGATI IN SEGUITO ALLA CERTIFICAZIONE DEI FONDI COVID PER 
L'ANNUALITÁ 2021.           
 
L’anno 2022, il giorno ventuno, del mese di dicembre, alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
1^ convocazione, convocato nelle forme di legge, ed alla cui adunanza sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg: 

 
 
 
 
 
Con l’intervento del Segretario BOVENZI Umberto 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. BORGIA Michele in qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta con l’assistenza del Segretario 
Comunale BOVENZI Umberto. 
 
In prosieguo di seduta si passa alla trattazione dell’argomento in oggetto indicato. 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BORGIA Michele Sindaco X       
DETRAGIACHE Flavio Vice Sindaco X       
VACCARI Massimo Luigi Giuseppe Consigliere X       
BIANCO Elia Consigliere       X 
VOTA Daniele Consigliere X       
PAOLA Kevin Consigliere       X 
PERNO Nelso Consigliere X       
AGNESIO Sergio Consigliere X       
RIGONI Daniele Consigliere       X 
PRESTIA Gregorio Consigliere X       
ELIA Roberto Consigliere       X 
 Totale    7 4 



 
DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 13 DEL 21/12/2022 
 
OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2021. RIAPPROVAZIONE 

ALLEGATI IN SEGUITO ALLA CERTIFICAZIONE DEI FONDI COVID PER 
L'ANNUALITÁ 2021.           

 
Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del: 

 
Responsabile della regolarità tecnica del settore competente (Art. 49, c.1 del T.U. 
N. 267/2000); 

 Responsabile della regolarità contabile (Art. 49, C.1 del T.U. n. 267/2000); 

 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Gioele Geom. RIVA  Enrica PIGNOCCHINO 

  
Il Segretario Comunale 

 BOVENZI Umberto 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 21/05/2022 è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’esercizio 2021 riportante un risultato di amministrazione di € 217.669,36 così 
suddiviso: 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre: 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 1.151,36 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata 1.151,36 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 9.088,95  

Vincoli derivanti da trasferimenti 3.908,30 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00  

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata 12.997,25 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti 5.632,00 

Totale parte disponibile 197.888,75 

 

VISTO l’art. 39 del D.L. 104/2020, il quale prevede che le città metropolitane, le province, i comuni, 
le unioni di comuni e le comunità montane, beneficiari delle risorse di cui all’art. 106 del D.L. n. 



34/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, all’articolo 39, comma 1, 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, confluite in avanzo vincolato al 31 dicembre 2020, e all’articolo 1, comma 822, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono tenuti ad inviare, utilizzando l’applicativo web 
http://pareggiobilancio.mef.gov.it, al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato, anche per l’anno 2021,  una certificazione della perdita di gettito 
connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse 
assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese connesse 
alla predetta emergenza entro il termine perentorio del 31 maggio 2022; 

RILEVATO che questo ente ha provveduto regolarmente all’invio della suddetta certificazione sul 
portale del pareggio di bilancio, firmata digitalmente dal rappresentante legale, dal responsabile 
finanziario e dall’organo di revisione, ex art. 13 del D.L. 4/2022 (decreto sostegni ter) in data 
30/05/2022 prot. MEF n. 141903; 

RILEVATO inoltre che a seguito dell’invio della certificazione, sulla base di quanto riportato dalla 
Ragioneria Generale dello Stato, confluiscono: 

a) nell’avanzo vincolato da vincoli di legge:  

 le risorse del fondo funzioni fondamentali non utilizzate;  

b) nell’avanzo vincolato da trasferimenti: 

 i ristori specifici di spesa, non utilizzati, che incrementano la quota vincolata e devono 
essere rappresentati separatamente per ciascuna tipologia di ristoro; 

RILEVATO inoltre che Arconet con la faq n. 47/2021 ha ammesso la possibilità di riapprovare gli 
allegati al rendiconto per renderli coerenti alla certificazione; 

PRESO atto che, sulla base delle informazioni riportate nella certificazione Covid-19 relativa all’annualità 
2021 e dei dati del consuntivo 2021, la somma da vincolare nell’avanzo di amministrazione per il fondo 
funzioni fondamentali ammonta ad € 10.702,01 e che la somma da vincolare nell’avanzo vincolato da 
trasferimenti per ristori di spesa non utilizzati ammonta ad € 124,62; 
RILEVATA la presenza di una difformità tra i dati riportati nelle risultanze del rendiconto 2021 e 
quelli riferiti alla certificazione Covid -19 relativa all’annualità 2021; 

PRESO atto quindi, per le motivazioni sopra elencate, di dover provvedere alla modifica dei 
seguenti allegati al rendiconto 2021: 

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (allegato A); 

 prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione 
(allegato B); 

 quadro generale riassuntivo (allegato C); 

 prospetto degli equilibri (allegato D); 

 piano degli indicatori (allegato E) 

RILEVATO che per effetto della suddetta modifica il prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione (Allegato A) nella parte relativa alla suddivisione dell’avanzo di amministrazione 
risulta il seguente: 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre: 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 1.151,36 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

Totale parte accantonata 1.151,36 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 13.476,49 



Vincoli derivanti da trasferimenti 4.893,39 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00  

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata 18.371,88 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti 5.632,00 

Totale parte disponibile 192.514,12 

 

 

DATO atto che le modifiche dei suddetti prospetti si intendono recepiti nella Relazione sulla 
Gestione al Rendiconto 2021; 

DATO inoltre atto che, come si evince dall’allegato A, prospetto dimostrativo del risultato di 
amministrazione, la rettifica non riguarda il valore complessivo del risultato di amministrazione; 

VISTI: 
 il D.Lgs .n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.M. 1° agosto 2019; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione; 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano; 

DELIBERA 

Per quanto in premesso esposto, che qui si intende integralmente richiamato che: 

1. il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un risultato di amministrazione di € 
217.669,36 suddiviso come da prospetto riportato nelle premesse; 

2. di rettificare i seguenti allegati al rendiconto 2021: 

o prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (allegato A); 

o prospetto a.2 di determinazione delle quote vincolate dell’avanzo di amministrazione 
(allegato B); 

o quadro generale riassuntivo (allegato C); 

 prospetto degli equilibri (allegato D);  

 piano degli indicatori (allegato E). 

3. di dare atto che le modifiche dei suddetti prospetti si intendono recepiti nella Relazione 
sulla Gestione al rendiconto 2021; 

4. di dare atto che gli altri allegati rimangono invariati rispetto a quanto deliberato con atto n. 7 
del 21/05/2022. 

Di dichiarare, previa separata ed unanime votazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 
della Legge 18.08.2000 n. 267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 



 
Originale 
 

CONSIGLIO COMUNALE DEL: 21/12/2022 
DELIBERAZIONE N.                : 13 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal  _________________________ 
 
Come prescritto dall'art. 124, 1^ comma, del D.Lgs. 18.08.200 n.267. 
 
Perosa Canavese, lì _________________________ 
 

 Il Responsabile delle pubblicazioni 
 BOVENZI Umberto 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva in data 21-dic-2022 

 

X 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4^ comma, D.L.gs. 
18.08.2000 n.267) 

      
Per scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3^ comma, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267) 

 Il Segretario Comunale 
 BOVENZI Umberto 

 
 

Il Sindaco 
 BORGIA Michele 

_______________________ 

 Il Segretario Comunale 
 BOVENZI Umberto 

_______________________ 

 
 
 
  

 
  
 


